SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANAEDUCAÇÃO
CNPJ: 02.392.034/0001-02

Avenida Visconde de Guarapuava, 5500 - CEP: 80.240-010

Curitiba - Paraná

Banca organizadora: Página 1 de 1

Site para inscrição e acompanhamento: https://concurso.fapec.org/

E-mail para contato: concursos@fapec.org.

EDITAL N. º 024/2025

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 22/2025: PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

AO PROGRAMA PROFESSOR FORMADOR EM AÇÃO - MUNICÍPIOS, GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ.

CARLOS ROBERTO TAMURA, Superintendente do Serviço Social Autônomo Paraná Educação, no uso de suas

atribuições, torna pública, a RETIFICAÇÃO DA TERCEIRA CONVOCAÇÃO dos candidatos do Processo Seletivo para

credenciamento de profissionais da educação ao Programa Professor Formador em Ação – Municípios PR, aprovados

dentro do número de vagas previstas, respeitando os critérios de desempate previstos no Item ‘7’ do Edital 018/2024, e a

ordem de convocação das cotas, nos termos da legislação vigente, de acordo com as normas e condições seguintes, tendo

em vista a necessidade de ajuste nos prazos para recebimento de documentação e respostas nos formulários, bem como

o enquadramento dos alocados nas vagas:

   RETIFICA-SE E ALTERA O EDITAL Nº 22/2025 CONFORME ITENS A SEGUIR:

1 . Altera a redação do Item 1.2 para:

Os candidatos aprovados dentro do número previstos de vagas e contidos neste Edital, dentro das respectivas vagas para

a qual concorreram, conforme relação abaixo, estão convocados para apresentar informações e documentos necessários à

contratação. Deverão primeiramente preencher e enviar via internet o Formulário de manifestação de interesse (links

abaixo), impreterivelmente, entre os dias 25 de abril e 09 de maio do corrente ano, informando de forma expressa a sua

disponibilidade quanto a carga horária disponível, bem como se, no caso de não haver enquadramento nos horários das

turmas que se encontram em aberto, deverá informar sobre o interesse em continuar na seleção, passando para o final da

fila, onde haverá oportunidade futura em outra convocação, ou se desistirá do Programa.

2 . Altera a redação do Item 1.5 para:

No dia 14/05/2025 será divulgado o enquadramento dos convocados nas vagas, bem como daqueles que foram para

o final da fila ou mesmo optaram pela desistência do Programa.

3 . Altera a redação do Item 1.6 para:

Os candidatos alocados nas vagas, conforme Edital publicado, deverão apresentar toda a documentação devidamente

autenticada e pertinente à contratação entre os dias 25/04/2025 e 09/05/2025.

4 . O presente Edital entra em vigor na data da sua publicação no sítio oficial do Paranaeducação, permanecendo

inalterados os demais dispositivos do Edital n.º 022/2025.

Curitiba, datado eletronicamente.

(Assinado eletronicamente)

Carlos Roberto Tamura

Superintendente

Decreto Estadual nº 657/2023

362
61

Assinatura Avançada realizada por: Carlos Roberto Tamura (XXX.831.689-XX) em 30/04/2025 11:35 Local: PREDUC/SUPER. Inserido ao protocolo 22.691.389-0 por:
Gabriela Tapia da Silva em: 30/04/2025 10:50. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode
ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 462a958129d43e5d0023cbd5086e9d35.

https://concurso.fapec.org/
mailto:concursos@fapec.org

362a
61

Documento: EDITAL_024_2025_RETIFICACAO_3_CONVOCACAO_FORMADORES_MUNICIPIOS.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Carlos Roberto Tamura (XXX.831.689-XX) em 30/04/2025 11:35 Local: PREDUC/SUPER.

Inserido ao protocolo 22.691.389-0 por: Gabriela Tapia da Silva em: 30/04/2025 10:50.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
462a958129d43e5d0023cbd5086e9d35.

1112ª feira |05/Mai/2025- Edição nº 11894

VALOTA

133 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 9565 WESLEY ROGÉRIO NEGRI AUSENTE

137 TÉCNICO EM INFORMÁTICA 1539 WESLEY SCHELBAUER MINATTI AUSENTE

131 TÉCNICO EM INFORMÁTICA 6205 WILIAM MIGUEL DE CAMARGO 78

130 TÉCNICO EM INFORMÁTICA 3138 WILIAN CARDOSO 67

126 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 11293 WILIAN FERNANDO DE FREITAS 64

128 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3809 WILIAN LOPES CORDEIRO 60

133 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 6574 WILIAN VINICIUS DE SOUZA 58

134 TÉCNICO EM INFORMÁTICA 5221 WILLEN ANTHONY DA SILVA AUSENTE

129 TÉCNICO EM INFORMÁTICA 10667 WILLER DOS SANTOS AUSENTE

133 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 6519 WILLIAM ANTONIO DE ABREU
FERREIRA

51

126 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 5473 WILLIAM CAMPINEIRO DA SILVA AUSENTE

133 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 5998 WILLIAM CESAR BISCOLA 55

126 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 8754 WILLIAN AMORIM DOS SANTOS 53

133 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3044 WILLIAN CESAR FERMINO ROMÃO AUSENTE

126 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 9173 WILLIAN HENRIQUE SILVA 53

131 TÉCNICO EM INFORMÁTICA 5513 WILLIAN MATTU FARIAS AUSENTE

151 QUÍMICO 5105 WILLIAN MAX OLIVEIRA DE SOUZA
DE SANTANA

AUSENTE

126 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 9073 WILMAR JASZEWSKI AUSENTE

133 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 4901 WILSON AUGUSTO MEDRADO 68

133 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1565 WILSON DA SILVA TAVARES AUSENTE

133 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 11953 WILSON PACHECO DE SA JUNIOR AUSENTE

133 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 10931 WINGLY SANTOS BELTRAME AUSENTE

126 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3718 WYLLIAN CARLOS LINS AUSENTE

126 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 4364 YAFFA DANTAS AUSENTE

126 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 10507 YAGO FERREIRA GARCIA ROSA 72

128 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 10150 YAN CARLOS PEREIRA SILVA AUSENTE

126 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 5934 YAN TEIXEIRA DOREA MARQUES AUSENTE

126 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 4074 YARA DARODDA STACHUKA 88

128 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 7184 YARA NANTES VASCONCELOS AUSENTE

133 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1819 YASMIM GAY ORLANDO TEIXEIRA 52

133 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 8842 YASMIN CRISTINA DE MIRANDA
ANDRETTA

54

133 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 5350 YASMIN PERES TKATECENKO AUSENTE

138 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 4934 YGOR GUIMARAES RODRIGUES AUSENTE

133 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 2367 YNGRID AGUIAR DA SILVA SALES AUSENTE

133 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 6217 YNGRID GARAY BERRIEL 71

126 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 4555 YNGRID KAUANE ROSSETTI AUSENTE

126 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 5330 YOHANA FLORENCIO DE SANTANA
SILVERIO

AUSENTE

137 TÉCNICO EM INFORMÁTICA 7671 YONATHAN ROBERTO TELESCA 51

138 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 4576 YURI BLENER CONTARIN DO
NASCIMENTO

AUSENTE

133 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 4655 YURI DE LIMA ROGERIO AUSENTE

128 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 8604 YURI FELIPE PEREIRA IAGLA 55

129 TÉCNICO EM INFORMÁTICA 9453 YURI GUSTAVO DOS SANTOS
SIMPLICIO

AUSENTE

136 TÉCNICO EM LABORATÓRIO DE QUÍMICA 5747 YURI HASE MATZKEIT 68

133 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3853 YURI HENRIQUE BATISTA DA SILVA 52

129 TÉCNICO EM INFORMÁTICA 8137 YURI VITICOV DIAS 52

128 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 9490 ZÉLIA APARECIDA GONÇALVES 53

GUERMANDI

133 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3973 ZENILTON COSTA 56

135 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 1404 ZENIRA ZACARIAS FERREIRA 61

134 TÉCNICO EM INFORMÁTICA 6460 ZILDA SOARES DE FREITAS AUSENTE

Curitiba, 28 de abril de 2025

Prof. Alvaro Henrique Borges

Presidente da CPPS/UNESPAR
PORTARIA N.º 1.561/2024

REITORIA/UNESPAR

50109/2025

EDITAL N. º 024/2025
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 22/2025: PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO AO PROGRAMA

PROFESSOR FORMADOR EM AÇÃO - MUNICÍPIOS, GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ.
CARLOS ROBERTO TAMURA, Superintendente do Serviço Social Autônomo Paraná Educação, no uso de suas atribuições, torna pública, a RETIFICAÇÃO
DA TERCEIRA CONVOCAÇÃO dos candidatos do Processo Seletivo para credenciamento de profissionais da educação ao Programa Professor Formador
em Ação – Municípios PR, aprovados dentro do número de vagas previstas, respeitando os critérios de desempate previstos no Item ‘7’ do Edital 018/2024,
e a ordem de convocação das cotas, nos termos da legislação vigente, de acordo com as normas e condições seguintes, tendo em vista a necessidade de
ajuste nos prazos para recebimento de documentação e respostas nos formulários, bem como o enquadramento dos alocados nas vagas:
RETIFICA-SE E ALTERA O EDITAL Nº 22/2025 CONFORME ITENS A SEGUIR:
1. Altera a redação do Item 1.2 para:
Os candidatos aprovados dentro do número previstos de vagas e contidos neste Edital, dentro das respectivas vagas para a qual concorreram, conforme
relação abaixo, estão convocados para apresentar informações e documentos necessários à contratação. Deverão primeiramente preencher e enviar via
internet o Formulário de manifestação de interesse (links abaixo), impreterivelmente, entre os dias 25 de abril e 09 de maio do corrente ano, informando de
forma expressa a sua disponibilidade quanto a carga horária disponível, bem como se, no caso de não haver enquadramento nos horários das turmas que
se encontram em aberto, deverá informar sobre o interesse em continuar na seleção, passando para o final da fila, onde haverá oportunidade futura em
outra convocação, ou se desistirá do Programa.
2. Altera a redação do Item 1.5 para:
No dia 14/05/2025 será divulgado o enquadramento dos convocados nas vagas, bem como daqueles que foram para
o final da fila ou mesmo optaram pela desistência do Programa.
3. Altera a redação do Item 1.6 para:
Os candidatos alocados nas vagas, conforme Edital publicado, deverão apresentar toda a documentação devidamente autenticada e pertinente à contratação
entre os dias 25/04/2025 e 09/05/2025.
4. O presente Edital entra em vigor na data da sua publicação no sítio oficial do Paranaeducação, permanecendo inalterados os demais dispositivos do
Edital n.º 022/2025.

Carlos Roberto Tamura
Superintendente

Decreto Estadual nº 657/2023

 51975/2025

EXTRATO DO EDITAL N.º 23/2025 – PREDUC
CONVOCAÇÃO

O SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
PARANAEDUCAÇÃO, TORNA PÚBLICO E CONVOCA:
O candidato a seguir relacionado, aprovado e classificado no Processo
de Seleção para o cargo de Engenheiro Civil – Edital n° 001/2021 –
Classificação Geral, para comparecer na sede do Paranaeducação,
Avenida Visconde Guarapuava, 5500 – Bairro Batel, Curitiba – PR,
impreterivelmente no período compreendido entre os dias 05/05/2025 a
09/05/2025, munido da documentação relacionada no item 4 deste edital,
visando a formalização da contratação.
1 – A VAGA ABERTA E OFERTADA LOCALIZADA NA SEGUINTE
CIDADE: 01(uma) vaga em Curitiba
2 – CARGO OFERTADO: Engenheiro Civil
3 – CANDIDATO CLASSIFICADO CONVOCADO:
RAFAELA WESSLING OENING
Edital publicado na integra no site do Paranaeducação
https://www.paranaeducacao.pr.gov.br/Pagina/EDITAIS

Carlos Roberto Tamura
SUPERINTENDENTE

Decreto Estadual n.º 657/2023

51820/2025

Secretaria da Educação

suporte
Realce

suporte
Realce